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Abstrakt

Diplomová práce Automatické vedení vozidla po stanovené dráze se zabývá zařízeními, jež

dokáží ovládat vozidlo přes standardní ovládací prvky, a tlumícím uložením pro ochranu ovlá-

dacího a záznamového zařízení při nárazu.

Teoretická část se věnuje v současnosti prodávaným zařízením a rešerší dotčených norem.

Tyto normy se týkají především rozmístění ovládacích prvků a sil, kterými mají být ovládány.

Dále je v této části uvedena teorie kmitavého pohybu, jak netlumeného tak i tlumeného.

Praktická část se věnuje návrhu zástavby ovládání pohonu vozidla a popisu použitých lineárních

aktuátorů.

Dále se zabývá zástavbou ovládání řízení vozidel a popisu použitého krokového motoru.

Závěrečná část se věnuje návrhu bezpečného uložení záznamového a ovládacího zařízení pro

specifická použití, například při nárazové zkoušce.

Klíčová slova

vedení, crashtest, uložení, ovládání, řídící robot
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Abstract

The diploma thesis Automatic control of the vehicle upon the specified path is focused on de-

vices capable of driving a vehicle through the use of its standard controls and also on shock

absorbing shielding of the control and recording device for its protection in the case of a collision.

The theoretical part of the thesis deals with devices already available on the market as well as

with the norms concerning control elements – their placement and the acting forces needed to

use them. In addition, the theory of simple and damped harmonic oscillation is included in this

part.

The practical part proposes a way of embedding a system that controls the propulsion and

describes the linear actuators used.

Afterward, it handles another system to control steering, following with the description of the

used step motor.

The goal of the final part is to design a safe placement for all the control and recording devices

for specific uses, for instance within a crash-test.

Key words

guidance, crashtest, storage, control, driving robot
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1 Seznam použitých zkratek

TCU transmission control unit

ESC electronic stability control

ABS anti-lock brake system

ECU electronic control unit

3d třídimenzinoální

sw software

NI National Instruments

LIN Local Interconnect Network

CAN Controller Area Network

FPGA Field-programmable gate array

MSC MacNeal-Schwendler Corporation

AB Anthony Best
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2 Úvod

Dnešní doba se vyznačuje stále se zvyšujícím životním tempem. Toto můžeme vidět, mimo

jiné také na vzrůstajícím se počtu vozidel v České republice. Ruku v ruce s tímto trendem se

zvyšují požadavky kladené na vývoj automobilů, nejen z hlediska kvality výroby, ale též z hle-

diska bezpečnosti či vlivu na životní prostředí. Další podstatnou stránkou nových automobilů

jsou i elektronické systémy, mající za úkol usnadnit řízení vozidla v krizových situacích nebo

těmto situacím předejít úplně. Tyto systémy jsou vhodné zejména v situacích, kdy řidič přece-

nil své schopnosti nebo na trase nastala neočekávaná situace. Tak jako každý systém, tak i

tyto podpůrné vozidlové systémy je třeba před nasazením do sériové výroby řádně otestovat

a ověřit tak jejich funkčnost. Přestože se v současnosti provádí většina testování pomocí po-

čítačových simulací, pro ověřování a finální testování je nepostradatelnou součástí i testování

fyzické. Tuto fyzickou složku testování provádějí nejen samotné automobilky, ale i nezávislé or-

ganizace, které mají za cíl nejen porovnávat vozidla různých výrobců, ale i ověřování výrobcem

udávaných parametrů. Z důvodů možnosti porovnatelnosti výsledků se při testování využívají

roboti, kteří jsou elektronicky řízeni. V těchto testech dokáží roboti nejen přesně reprodukovat

vstupy do ovládání vozidla, ale také kompletně nahradit řidiče ve vozidle a zvýšit tím bezpečnost

testování.

Roboti se využívají nejen při testování vozidel, ale také při homologačním testování prvků

infrastruktury, například svodidel či jiných záchytných systémů. Používají se tehdy, kdy není

možné nasměrovat vozidlo do překážky jinak, než pomocí kolejnic nebo vodícího lana. Roboti

se využívají i při zátěžových zkouškách nových vozidel, kdy výrobce testuje odolnost vozidla a

jeho skupin, buď na testovacím polygonu, který obsahuje prvky z prostředí pro které je vozidlo

určeno (například obrubníky, zpomalovací prahy atd.) nebo na válcové zkušebně.

Zařízení, která mají být navrhnuta v rámci této diplomové práce, mají být primárně určeny pro

testování spotřeby paliva na vozidlech s automatickou převodovkou na polygonech. Další vyu-

žití toho zařízení se plánuje při testování záchytných systémů. Posledním plánovaným využitím

je pak nasazení zařízení v testech brzd, ESC apod..

Cílem práce je navrhnout jednoduché, rozměrově adaptabilní a rozpočtově přívětivé zařízení

pro ovládání řídících prvků vozidla. V současnosti dostupná zařízení jsou totiž k plánovanému

použití zbytečně sofistikovaná a finančně náročná. Výsledná podoba takového zařízení a jeho

zástavba je podmíněna navíc ještě požadavky zadavatele, tj. využití již zakoupených aktuátorů

a jednoduchá výroba.

Práci je možné rozdělit na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je provedena rešerše v současnosti prodávaných zařízení a dále popisuje

teorii kmitavého netlumeného pohybu od kterého se dále přesunuje ke kmitavému tlumenému

pohybu.

Praktická část se věnuje návrhům zástavby ovládání pedálové skupiny pro oba požadované

typy vozidel - osobní automobil a autobus. Poslední část práce se zabývá návrhem bezpečného
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uložení řídícího a záznamového zařízení, používaného při nárazových zkouškách, které se

provádějí při homologačních testech svodidel tak, aby bylo možné pro tento typ zkoušek využít

i zařízení, které není pro toto primárně určeno.

Zadavatelem této diplomové práce je TÜVSÜDCzech s.r.o. a vznikla za podpory Technologické

agentury České republiky v programu Centra kompetence automobilového průmyslu Josefa

Božka TE01020020.
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3 Rešerše systémů pro ovládání řízení a pohonu vozidla v labora-

torních podmínkách vč. vyhodnocení nákladovosti

Systémy pro řízení a ovládání vozidla jsou takové systémy, které mají za úkol nahrazovat ope-

rátora, tedy řidiče, při testování. Ačkoli by šly moderní dopravní prostředky řídit přes sběrnici,

kterou jsou dnes téměř všechny vybaveny, tyto zařízení ovládají jak pohon, tak i řízení vozidla

pomocí prvků, které používá taktéž běžný řidič. Jediným rozdílem oproti ovládacím prvkům pro

řidiče je ten, že některá ovládání řízení vyžadují demontáž původního volantu.

Systémy pro řízení a ovládání vozidla se používají pro vývoj a testování podpůrných systémů

řidiče, stejně jako testování samotného vozidla. Jejich další výhoda spočívá v tom, že jsou řízeny

pomocí počítače a dokáží tak tedy napodobit jakýkoliv jízdní styl a přesně ho reprodukovat.

Reprodukovatelnost testů je důležitá při homologačních a dalších testech, jako jsou například:

testy výfukových emisí a z nich vycházející spotřeby paliva, testy životnosti techniky vozidla,

testy převodových skříní, klimatické testy, ECU a TCU testy, testy pohonného ústrojí apod.

Další výhodu můžeme spatřovat v tom, že mohou vozidlo přivést do jakékoliv situace a nehrozí

zranění řidiče či jiné osoby ve vozidle.

Tyto systémy rozdělujeme na tři hlavní skupiny, přičemž ve své práci se budu zabývat prvními

dvěma ze tří, níže jmenovaných.

• systémy pro ovládání řízení vozidla

• systémy pro ovládání pohonu vozidla

• systémy pro ovládání ostatních systémů vozidla (řadící páka, zapalování, apod.)

Výrobci těchto systémů je většinou projektují tím způsobem, aby mohli ve vozidle fungovat jak

samostatně, tak společně s dalšími systémy.

Systémy pro ovládání řízení a pohonu vozidla v laboratorních podmínkách vyrábí pouze několik

výrobců. Těmi jsou například:

• Anthony Best Dynamics Ltd. [1]

• Stähle GmbH [2]
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3.1 Výrobce Anthony Best Dynamics Ltd.

Nabídka britského výrobce Anthony Best Dynamics se skládá z šesti typů ovládání řízení a čtyř

typů pro ovládání pohonu vozidla. Ovládání řízení vozidla jsou rozdělena podle typu montáže

ve vozidle a dále podle točivého momentu, který dokáží přenést do řídící tyče vozidla.

Ovládání pohonu vozidla se dělí podle typu montáže, ovládaného pedálu a typu použitého ak-

tuátoru.

Pro ovládání řízení vozidla společnost AB Dynamics vyrábí šest typů zařízení:

• SR15


[…]


PID regulátoru je zobrazeno na obrázku 12.1.

Obrázek 12.1: Rozhraní pro nastavení PID regulátoru (zdroj: TÜV SÜD)

Zástavba, která je zatím realizovana na vozidle segmentu A je na obrázku 12.2.

Obrázek 12.2: Realizovaná zástavba pro zkoušku regulace (zdroj: TÜV SÜD)

Zástavba je provedena pomocí systémuALUTEC a při její instalaci došlo kmodifikaci původního

prostoru pro řidiče. Byla vyjmuta přední sedačka a v prostoru před pedály byly vytvořeny úchytné

body pomocí dodatečných otvorů v podlaze vozu. V prostoru před sedačkou spolujezdce je

umístěn zdroj pro napájení systému. Situace je na obrázku 12.3.
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Obrázek 12.3: Situace ze strany spolujezdce (zdroj: TÜV SÜD)

Na sedačce spolujezdce sedí operátor, který ladí regulátory pro ovládání jednotlivých ovláda-

cích prvků vozidla. Z bezpečnostních důvodů je ve vozidle i druhý operátor, jež má za úkol

ovládat volant vozidla, sledovat chování systému a v případě nenadálých situací zasáhnout.

Zpětná vazba pro regulátor je zajištěna pomocí externího radaru, který snímá aktuální rychlost

vozidla a je umístěn na pravém boku. Umístění radaru je zobrazeno na obrázku 12.4.

Obrázek 12.4: Umístění radaru (zdroj: TÜV SÜD)

Dosažené výsledky regulace jsou zobrazeny na obrázku 12.5. Rád bych však zmínil, že testo-

vání stále probíhá a výsledky tedy nejsou konečné.
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Obrázek 12.5: Grafické znázornění požadované a aktuální rychlosti (zdroj: TÜV SÜD)
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13 Závěr

Jedním z mých úkolů v této diplomové práci bylo popsat vyráběné systémy ovládání řízení

a pohonu vozidla. V rešeršní části jsem tedy popsal nabídky dvou výrobců. Prvním z nich byl

britský Anthony Best Dynamics Ltd. a druhým německý Stähle GmbH. V poslední části tohoto

dílčího úkolu jsem měl vyhodnotit nákladovost jednotlivých řešení.

Další částí tohoto úkolu byla rešerše norem, které se zabývají rozmístěním a ovládacími silami

na nožní a ruční ovládací prvky vozidla. Z tohoto důvodu jsem provedl rešerši tří předpisů, které

se zabývají rozmístěním a ovládacími silami na nožní ovládací orgány a jedné, která se zabývá

ovládacími silami na volant vozidla.

V následují části jsem popisoval teorii kmitavého netlumeného pohybu, z něhož jsem následně

přešel k teorii tlumeného pohybu. Tento teoretický základ je využit především v poslední kapitole

praktické části - bezpečném uložení záznamového a řídícího zařízení.

Hlavní část diplomové práce je věnována návrhu ovládání pedálové skupiny a ovládání řízení

vozidla v osobním automobilu a autobuse. Základním akčním prvkem obou zástaveb byly li-

neární aktuátory, jež měl zadavatel k dispozici. K němu jsem dále vytvořil systém uchycení s

otočným kloubem, který je přizpůsoben k uchycení k systému ALUTEC. Hlavní části pro obě

zástavby jsou tedy stejné a liší se pouze v systému ALUTEC, pomocí kterého jsou připevněny

ke karoserii. Tuto variantu jsem zvolil z důvodu úspory financí.

V následující kapitole jsem se zaměřil na ovládání řízení vozidla. Navrhl jsem systém, který

se nasazuje místo původního volantu. Tuto zástavbu jsem opět z finančních důvodů vytvářel

stejnou pro oba typy vozidel. Jediný rozdíl spočívá v tom, že se liší v prvku, který dosedá na

volantovou tyč vozidla. Točivý moment z krokového motoru je zesílen pomocí převodu a ná-

sledně přenesen do volantové tyče. Výsledný točivý moment dovoluje ovládat řízení měřeného

autobusu Karosa LC 735, ale i na osobních automobilech i s poruchou mechanismu řízení.

V předposlední části diplomové práce jsem se zabýval návrhem bezpečného uložení ovládacího

a záznamového zařízení. Vstupní impulsy zrychlení v jednotlivých osách při nárazu vozidla do

svodidel jsem získal od zadavatele a následně přepracoval pro použití v softwaru MSC Adam-

s/view. V něm jsem testoval různé nastavení tlumících prvků a sledoval zrychlení za chráněném

zařízení. Dále jsem navrhl tlumící zařízení, které má v jednotlivých osách lineární vedení a k

nim paralelně připojené tlumiče. Pro tlumení podélné složky nárazu jsem vytvořil dva systémy,

které se liší způsobem uchycení pístnice tlumiče. První varianta je vhodná pro tlumení zada-

ného nárazu a druhá je vhodná díky delší dráze tlumené části zařízení k tlumení nárazů s vyšší

hodnotou přetížení nebo v případech, kdy je těžší chráněné zařízení než v případě zadání. Z

uvedených výsledků je patrné, že se mi podařilo navrhnout uložení, které dostatečně ochrání

použité zařízení.

V poslední části práce je popsána jízdní zkouška s realizovaným systémem. V době odevzdání

této diplomové práce probíhá testování a ladění systému. Jedna z jízdních zkoušek je popsána
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v kapitole 12. Pro regulaci rychlosti vozidla se využívá PID regulátor a v příslušné kapitole jsou

zobrazeny výsledky regulace.

Závěrem bych rád řekl, že při zpracovávání této diplomové práce jsem měl možnost nahléd-

nout do velice zajímavé problematiky testování vozidel a seznámit se s výbornými softwarovými

nástroji. Dále jsem měl možnost poznat prostředí velké firmy TÜV SÜD, což považuji za neo-

cenitelnou zkušenost do mého dalšího profesního života.
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