## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Automatické vedení vozidla po stanovené dráze**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Alan Šumelda**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **doc. Ing. Stanislav Novotný, Ph.D.**
**Ing. Martin Šotola, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0

#### Další připomínky k diplomové práci:

Student vypracoval velmi rozsáhlou DP, kdy musel aplikovat nebo si nově osvojit znalosti legislativy, testování jízdní dynamiky vozidel vč. zkušebních robotů, měřící techniky původně určené pro nenárazové aplikace, konstrukce systémů využívající lineární aktuátory, tvorby výkresové dokumentace, testování svodidel a vyhodnocování odezev na vozidlech.

Diplomová práce splňuje formální náležitosti a svou vnější úpravou odpovídá standardnímu zpracování. Připomínky jsou v oblasti gramatiky a technické dokumentace. Čtivou formou popisuje analýzu problematiky, návrh řešení i samotnou realizaci. Student konzultoval práci s vedoucím práce a většinu připomínek postupně zapracovával do finální podoby. Vytčené cíle byly splněny a práce má dobrou praktickou využitelnost. Oceňuji především samostatnost a invenci při návrhu zástavby ovládání pohonu a řízení vozidla v praktické části práce. Tyto výstupy jsou nejen cenným příspěvkem k činnosti ústavu, ale jsou vhodné i pro případné komerční využití.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Martin Šotola, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 13. ledna 2016